Ngoài những quy định khảo hạch theo
định kỳ như trên, nhằm đảm bảo tính
khách quan, nhà Nguyễn còn có
những đợt khảo hạch không theo định
kỳ hoặc thực hiện những đợt thanh tra
đột xuất gọi là chế độ kinh lược đại sứ
để giám sát các địa phương có biến
cố như chiến tranh, mất mùa đói

kém... Đồng thời, thời gian từng đợt
tiến hành thanh tra khảo hạch giữa
các địa phương cũng quy định khác
nhau “Gia Long năm thứ 15 (1816)
định lệ hạn ngày thanh tra các thành,
doanh, trấn Quảng Đức thì hạn 1
tháng, Quảng Trị hạn 1 tháng 15 ngày.
Quảng Nam, Quảng Ngãi hạn 2 tháng,
Phú Yên 2 tháng 15 ngày. Nghệ An,
Thanh Hóa, Ninh Bình, Bình Sơn, Kinh
Bắc, Hưng Hóa, Tuyên Quang, Quảng
Yên, Lạng Sơn, Cao Bằng thuộc Bắc
Thành hạn 3 tháng.

Khi Vĩnh đi Bắc Thành nhậm
chức Tả Tham tri Hộ bộ lĩnh Hộ tào
Bắc Thành, nhân dân nộp đơn khởi
kiện. Lê Văn Duyệt thụ lý điều tra,
dâng biểu xin giải Vĩnh về đối chất.
Vua sai Lê Văn Duyệt đốc đồng các
tào xét rõ rồi tâu lên, sau tuyên chỉ
cách chức Vĩnh, bắt trói đem về Kinh
đợi tội (Quốc sử quán triều Nguyễn,
2007, tập 2: 744). Năm Minh Mạng thứ
14 (1833) Thị vệ Hoàng Văn Tường và
Lê Quang Chúng, nhân đi công sai
nhận hối lộ. Việc bị phát giác, vua bảo
“đối với bọn thị vệ từ trước đến giờ, ta
vẫn nhiều lần răn bảo, thế mà lũ
Hoàng Văn Tường còn dám tham lam,
mắt không trông thấy pháp luật, tuy
tang vật chưa đến tay, nhưng bẻ cong
pháp luật mà xoay xỏa mưu toan, thật
rất đáng ghét. Vậy buộc phải trừng trị
nghiêm ngặt để răn đe kẻ khác sau
này”. Sau đó, Hoàng Văn Tường và
Lê Quang Chúng đều bị xử tội giảo
giam hậu, đợi đến mùa thu sẽ xử
quyết (Quốc sử quán triều Nguyễn,
2007, tập 3: 463). Năm Giáp Ngọ
1834, Tuần phủ tỉnh Hà Tiên là Trịnh
Đường tham ô tới 1.000 quan tiền.